
幌西第６分区町内会の皆さまへ ３月回覧①    令和８年３月１日 

 

札幌市の除雪も終わり、やっと道路は良くなりました。でも、もう一度くらい 

雪景色に戻ってしまうこともありそうですね。それでも春は一歩ずつ近づいています。 

これから卒業や入学など大事なイベントが控えています。体調を崩さないよう皆様 

気をつけてお過ごしください。 

〇今回の回覧は・・ 

１． ４月の新１年生に町内会から心ばかりのお祝いをお届けします   

                               青少年部部長 浦澤 弘美 

当町内会会員の皆様のお子様で、今年小学校に入学されるお子様に、大変

ささやかですが、町内会よりお祝いの品をお届けしたいと思います。

保護者の方はチラシに記載の方法またはメールにてお申し込みくださ

い。お待ちしています。  chonaikaisoumu＠outlook.com                  

２． 火の用心だより   131 号          防災部長  渡邉一正 

今回は、「給排気筒が雪に埋まっていませんか？」です。「給排気筒が雪で埋まるとどうなるの」

や「不完全燃焼のよる一酸化炭素中毒とは？」などがわかりやすく解説されています、ご自宅の給

排気筒は問題ないでしょうか？また、裏面は調理中に万一衣服に火が燃え移った時の対処法「スト

ップ、ドロップ＆ロール」が紹介されています。さらに電気火災についても注意喚起されています

ので、各ご自宅で点検を行い町内から火災を出さないようみんなで気を付けましょう。 

  

３．冬みち通信              中央区土木部維持管理課     

冬にまいた滑り止め用の砂清掃のご協力のお願いと裏面は融雪期の公園利用の注意点が載っていま

す。お子さん達への注意喚起にもご協力お願います。 

 ※今年の春の公園清掃は４月１１日(土) ８時３０分より予定しています 

 

４．町内会資源回収日は３月 19 日（木）です 

２月１９日（木）の回収日の朝は猛吹雪でした。そのため回収車は町内を回ったのですが、いつも

と違いアナウンスも聞こえず、家の前に出せなかったご家庭も多く、回収が一部の世帯に限られて

しまいました。おそらくたまっている資源物はかさばるとは思いますが、３月１９日（木）の次回

回収日まで何とか溜めておいて、ご利用いただきたいと思います。宜しくお願いいたします。 

 

５．花苗づくり講習会のお知らせ      連合町内会環境部 

４月１５日(水) １４～１５時まで 幌西まちづくりセンターで無料講習会があります。申し込み

受付は３月２日(月)～８日(水)までです。お花がお好きな方是非お申し込みください。 

 



６．旭山公園通地区センターだより     旭山公園通地区センター運営委員会 

講座のご案内です。運動会に向けてこどもかけっこ教室、アコーディオンにあわせて歌う教室、薬

膳料理教室などが案内されています。 

７．3 月の園だより             こうさい保育園（南１２西１６） 

進級・卒園式と節目を迎える時期、通園する姿を見かけていたお子さんもあっという間に卒園だと

伺いました。子どもの成長は早いですね。 

 

８．こうさい ３月号            幌西児童会館（南１４西１６） 

３月も楽しそうなプログラムがたくさん予定されています。今月はどれに参加されますか。 

 

♢お知らせ  

第３回「お花見とバーべキュー」、今年も開催  厚生部長 川口祥子                                                 

昨年のおおたに公園お花見イベントは、途中からあいにくの小雨交じりになってしまいましたが、

それでも総勢９0 名程の方々にご参加いただきました。今年は４月２５日（土）開催、雨天の場合

は翌２６日(日)を一応予定し、イベントの準備を進めています。昨年に比べ物

価高となりましたが、今回も皆さんに楽しんでいただけるようにといろいろ工

夫して企画準備してまいります。参加されたことのない方もお子様とご一緒に

お誘いあわせの上ご参加下さい。詳しくは次回の回覧でお知らせしますので、  桜満開のおおたに公園 

一応予定しておいてくださいね。                   

※大変ありがたいことにすでにご連絡をいただいている方もいらっしゃいますが、当日の会場設

営などにお手伝いいただける方、焼肉の「焼き方担当」も一度やってみたいと思われる方、ご連絡

をいただければ嬉しいです。今年はテント３台を設置します。           

                   連絡先は総務部  chonaikaisoumu＠outlook.com 

 

〇４月からの新班長交代についてのお願い        総務部 

各班の現班長さんの任期は３月 31 日です。基本輪番でお願いしておりますので、現班長さんよりお

声掛けのあった方はぜひ１年間ご協力をよろしくお願いいたします。総務では新班長さんのお名前

等を記入した届出書の提出を現班長さんにお願いしております。名簿作成上３月２０(金)までに届

け出をよろしくお願いいたします。また新班長さんにも５月９日(土)の総会で詳しい役割などをお

話させていただきますので、ご出席をお願いいたします。 

 

〇令和８年度「幌西第６分区町内会年次総会」の予告案内   総務部 

日時：５月９日（土）１３時３０分～  幌西まちづくりセンター２階 

当町内会の運営、活動内容をよりよくしてゆくために大勢の会員の方々の参加をお待ちしておりま

す。詳しくは後日、ご案内申し上げます。                丸山・落合 


